[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОПЕРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2016г.                                                         № 91
Об утверждении   муниципальной программы    «Развитие  системы водоснабжения населенных пунктов  Попереченского   сельского поселения Котельниковского муниципального района на 2017 – 2019 годы»

                   В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом  Попереченского  сельского поселения,  учитывая распоряжение администрации Попереченского сельского поселения от  21.11.2016г  №  58-р     «О разработке муниципальных программ на 2017-2019г.г. администрация Попереченского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                    1.   Утвердить муниципальную программу «Развитие  системы водоснабжения населенных пунктов  Попереченского   сельского поселения Котельниковского муниципального района на 2017 – 2019 годы»

                2.    Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

                3 Постановление вступает в силу со дня его  подписания
Глава Попереченского

сельского поселения                                                                       А.Н.Корниенко

Муниципальная  программа
«Развитие  системы водоснабжения населенных пунктов
  Попереченского  сельского поселения
на период 2017– 2019годы»

ПАСПОРТ

Муниципальная  программа
  «Развитие  системы водоснабжения населенных пунктов  Попереченского   сельского поселения на 2017 – 2019 годы»

	Наименование Программы

	Муниципальная   программа   «Развитие системы водоснабжения населенных пунктов администрации    Попереченского сельского поселения на период  2017 – 2019 годы».

	Дата принятия решения о разработке программы(наименование и номер соответствующего нормативного документа)
Дата  утверждения

программы (наименование  и номер

соответствующего

нормативного документа )

Муниципальный заказчик программы
Основной  разработчик программы

	-Распоряжение Администрации Попереченского сельского поселения «О разработке муниципальных программ на 2015-2017 г.г.» от 21.11.2016г.   № 58-р

-Постановление Администрации Попереченского сельского поселения № 59 от 05.10.2011г «Об утверждении положения о порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных муниципальных программ по администрации Попереченского сельского поселения
Постановление Администрации Попереченского сельского поселения от 02.12.2016 г.  № 91  «Об утверждении муниципальной программы   «Развитие системы водоснабжения населенных пунктов администрации    Попереченского сельского поселения на период  2017 – 2019 годы».

Администрация Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района .
Администрация Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района .

	Основная цель Программы

	Обеспечение населения Попереченского  сельского поселения чистой водой для сохранения здоровья граждан, обеспечение  надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунального комплекса, снижение  сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры.

	Основные задачи Программы

	Объединение финансовых, материально-технических ресурсов, производственного   потенциала, проведение общестроительных работ на объектах централизованного водоснабжения для обеспечения соответствия показателей качества воды требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества, улучшение экологической обстановки, обеспечение доступности коммунальных услуг в соответствии с платежеспособным спросом граждан, проживающих на территории Попереченского сельского поселения и в соответствии со стандартами предоставления коммунальных услуг.

	Сроки реализации Программы

	2017 – 2019 годы

	Структура программы

	Паспорт муниципальной  программы «Развитие системы водоснабжения населенных пунктов Попереченского  сельского поселения  на 2017-2019 гг.»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  программы сельского поселения, а также  целевые индикаторы и показатели Программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное   обеспечение муниципальной  программы сельского поселения, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам,  источникам и направления финансирования.

Раздел 4. Оценка социально - экономической эффективности от реализации муниципальной  Программы сельского поселения.
Раздел 5. Нормативное обеспечение.
Раздел 6. Механизм реализации муниципальной  программы сельского поселения, включая организацию управления муниципальной  программой сельского поселения и контроль над  ходом ее реализации.
Программа не содержит подпрограмм.
Мероприятия Программы:
- улучшение качества питьевой воды

- реконструкция объектов водоснабжения;

- экономия водопотребления;

- снижение уровня износа водопроводных сетей;

- снижение  потерь воды;

- снижение уровня аварийности на водопроводных сетях.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем средств бюджета Попереченского сельского поселения, необходимый для финансирования Программы, составляет 170,0 тыс. рублей, в том числе:

2017год    -  170,0 тыс. рублей;

2018 год –    0,0 тыс. рублей;

2019год  -     0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	Снижение уровня потерь воды до 26%;

Снижение уровня физического износа водопровода до 15 %.

Снижение количества аварийных ситуаций на сетях – на  35 %.

Обеспечение качественных и количественных показателей коммунальных услуг в точках присоединения.

Снижение  непроизводительных потерь при транспортировке и выработке коммунальных услуг до нормативного уровня.

Улучшение экологической обстановки на территории Попереченского   сельского поселения в связи с снижением  негативного воздействия на компоненты окружающей среды на  25 %.

	Система организации контроля

за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет  Администрация Попереченского сельского поселения.

Общие положения

Обеспечение населения Попереченского  сельского поселения питьевой водой является, как и для многих регионов России, одной из приоритетных задач, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня жизни населения.

Муниципальная  программа «Развитие системы водоснабжения населенных пунктов Попереченского  сельского поселения на 2017-2019 годы» (далее - Программа) основывается на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с требованиями, предъявляемыми к показателям качества питьевой воды.

Экономическое благополучие и стабильное развитие муниципального образования во многом определяется тем, насколько бесперебойно, надежно, устойчиво и экономически доступно работает система его жизнеобеспечения, т.е.  жилищно-коммунальное хозяйство.

Сфера коммунальной деятельности постоянно находится в центре экономических и политических интересов  органов местного самоуправления, несмотря на то, что, как правило, она требует постоянной и  значимой финансовой поддержки.

Ближайшими целями модернизации системы водоснабжения выступают:

-ресурсосбережение и повышение эффективности производства жилищно-коммунальных услуг;

-проведение необходимой технической модернизации основных фондов ЖКХ.
Основной целью данной программы – обеспечение устойчивости и надежности функционирования водопроводных сетей поселения;

- обеспечение жизнеобеспечения социальной сферы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Здоровье населения – важнейший показатель благополучия жителей   Наголенского сельского поселения. Проблема качества питьевой воды – предмет особого внимания общественности, Администрации Попереченского сельского поселения, органов санитарно-эпидемиологического надзора и охраны окружающей среды. Несмотря на проводимые  мероприятия, деятельность коммунального комплекса на территории сельского поселения характеризуется  низким  качеством предоставляемых услуг, неэффективным использованием природных  ресурсов, загрязнением окружающей среды. Отсутствие питьевой воды.
Причинами возникновения этих проблем являются следующие факторы:

- износ сетей водопровода составляет 100 %,

реконструкция и капитальный ремонт, текущий ремонт сетей водопровода позволит:

- снизить затраты электроэнергии на подачу и транспортировки воды;

- снизить уровень износа основных фондов;

- снизить эксплутационные затраты на ремонт и обслуживание;

- снизить потери в сетях;

- уменьшить количество аварийных ситуаций;

- повысить пропускную способность трубопроводов;

- обеспечить круглосуточную подачу воды населению;

- улучшить качество питьевой воды.

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем  водоснабжения, коммунальной  энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к снижению надежности поставки услуг потребителю.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  отвечает долгосрочным интересам развития Попереченского сельского поселения и позволит:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения путем  повышения качества предоставляемых  коммунальных услуг;

- снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;

- обеспечить более рациональное использование  водных ресурсов;

Анализ состояния сетей водоснабжений Попереченского  сельского поселения

	№
	Назелененный пункт
	Протяженность сетей водоснабжения (м)
	Процент износа
	В т.ч. требующих замены (м)

	1
	Х. Поперечный
	3000
	100
	 2000

	2
	Х.Бударка

	3
	П.рассвет

2. Основные цели и задачи, сроки  и этапы реализации
муниципальной целевой программы
Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
Преобразования, проводимые в рамках Программы, обеспечат сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги и привлечение внебюджетных источников в проекты модернизации коммунальной инфраструктуры.
Программа основана на следующих базовых принципах:

- финансирование проектов из разных источников, включая привлечение внебюджетных средств, в том числе заемных;
- открытый отбор проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направляются на выполнение проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа, а также со строительством новых объектов для замены объектов с высоким уровнем износа;
- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.  Важным направлением является совершенствование системы тарифного регулирования в коммунальном комплексе, включающее в себя разработку инвестиционных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры, утверждение тарифов на подключение к коммунальным сетям. Ключевым направлением является привлечение к управлению объектами коммунальной инфраструктуры на конкурсной основе частных компаний и формирование договорных отношений концессионного типа между органом местного самоуправления и организацией коммунального комплекса, что позволит улучшить качество управления и снизить риски частного инвестирования в коммунальную инфраструктуру.
3. Система  программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы сельского поселения

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки

выпол-нения
	Исполнители,

участники реализации мероприятий Программы
	Объемы финансирования

(тыс. рублей)
	Источ-ники финан-сирова-ния

	всего

	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Капитальный ремонт водопроводной сети
	2017-
	Администрация Попереченского

сельского поселения
	100,00
	100,00

	Средства местного бюджета

	2
	Приобретение (ремонт) глубинных насосов
	2017-
	Администрация Попереченского

сельского поселения
	70,0
	70.0
	0
	0
	Средства местного бюджета

	5
	Обеспечение населения питьевой водой (строительство водовода)
	2017г
	Администрация Попереченского

сельского поселения

	Средства местного бюджета, средства из других источников бюджета

	Всего по Программе
	2017г

	170,0
	170,0

4. Оценка социально-экономической эффективности от реализации муниципальной Программы сельского поселения.

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества и надёжности коммунальных услуг;

- создание основы для участия частного сектора в фининсировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры;

- создание условий для устойчивого хозяйственно-питьевого водоснабжения объектов экономики, населения, сельского хозяйства, снижение дефицита водных ресурсов на территории Попереченского сельского поселения.

- соответствие санитарно-гигиеническим нормативам качества воды основных источников водоснабжения жителей Попереченского сельского поселения района

- увеличение охвата населения централизованным водоснабжением;

- снижение уровня износа объектов сетей водоснабжения.

	№ п/п
	Наименование показателя
	2017-2019
годы
	В том числе

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Снижение  потерь воды, (%)
	26
	 8
	8
	10

	2.
	Снижение уровня износа водопроводных сетей, (%)

	4.
	Удельное водопотребление, (л/сут. на человека)
	51,4
	51,4
	51,4
	51,4

	5.
	Замена водопроводных сетей, (км)
	3

	1,5
	1,5

	6.
	Снижение уровня аварийности на водопроводных сетях %
	35
	10
	10
	15

5. Нормативное обеспечение

Федеральный закон Российской Федерации от 23.11.2009. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации».

Федеральный закон Российской Федерации от 21.07.2005. № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Для реализации мероприятий Программы разработка дополнительных нормативно-правовых актов не требуется.

6. Механизм реализации муниципальной
целевой программы сельского поселения

Мероприятия Программы предусматривают осуществление мер по оказанию поддержки проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Средства для реализации мероприятий Программы предоставляются за счет средств местного бюджета.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Попереченского  сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, федеральным, областным и местным законодательством.

Исполнители Программы представляют отчёты о ходе реализации программных мероприятий в Администрацию Попереченского сельского поселения до 1 марта года, следующего за отчётным календарным годом.

Отчёт о реализации программы в соответствующем году должен содержать:

- общий объём фактически произведённых расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

- перечень завершённых в течение года мероприятий по Программе;

- перечень не завершённых в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

- анализ причин несвоевременного завершения Программных мероприятий;

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей, либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.
Глава Попереченского сельского поселения :                    А.Н.Корниенко
PAGE
3